
Initiatief van het Koninkrijk Spanje betreffende de oprichting van een netwerk van contactpunten
van nationale autoriteiten verantwoordelijk voor particuliere beveiliging

(2002/C 42/09)

DE RAAD VAN DE EUROPESE UNIE,

Gelet op het Verdrag betreffende de Europese Unie, met name
op artikel 29, artikel 30, lid 1, onder a), en artikel 34, lid 2,
onder c),

Gezien het initiatief van het Koninkrijk Spanje,

Gezien het advies van het Europees Parlement,

Overwegende hetgeen volgt:

(1) Deskundigen op het gebied van de particuliere beveiliging
hebben van 13 t/m 17 november 2000 te Madrid en op 6
en 7 september 2001 te Brussel studiebijeenkomsten ge-
houden en daar bepaalde conclusies aangenomen.

(2) Er moeten gemeenschappelijke voorschriften in de lidstaten
worden vastgesteld inzake de vergunning voor en het toe-
zicht op het verlenen van particuliere beveiligingsdiensten
door natuurlijke en rechtspersonen die op het grondgebied
van de Europese Unie werkzaam zijn.

(3) De samenwerking tussen en de coördinatie van de verschil-
lende nationale organen die verantwoordelijk zijn voor het
toezicht op en de controle van particuliere beveiliging moe-
ten worden vergemakkelijkt, teneinde alle aspecten van de
werking van de particuliere beveiligingssector te verbeteren.

(4) Er moet eenvormigheid worden gebracht in die aspecten
die, zonder afbreuk te doen aan de specifieke situatie in
elke lidstaat, de actoren in deze bedrijfstak in staat stellen
hun handels- en ondernemingsperspectieven en -belangen
tot alle lidstaten van de Unie uit te breiden,

BESLUIT:

Artikel 1

Er wordt een netwerk van contactpunten van nationale autori-
teiten die verantwoordelijk zijn voor particuliere beveiliging
opgericht, herina Ðhet netwerk� te noemen.

Het netwerk wordt voorgezeten door de nationale autoriteit die
verantwoordelijk is voor de particuliere beveiliging van de lid-
staaten die het voorzitterschap van de Raad bekleedt.

Het netwerk wordt bijgestaan door het secretariaat-generaal van
de Raad.

Artikel 2

Het netwerk bestaat uit door elke lidstaat aangewezen contact-
punten met bevoegdheid voor het verlenen van vergunningen,
het uitoefenen van toezicht en het opleggen van sancties met
betrekking tot particuliere beveiligingsactiviteiten.

De kandidaat-listaten kunnen kunnen een contactpunt aanwij-
zen.

Artikel 3

Behalve het stimuleren van de samenwerking tussen de natio-
nale autoriteiten die verantwoordelijk zijn voor particuliere be-
veiliging, heeft het netwerk ten doel:

a) de coördinatie van en de samenwerking tussen de verschil-
lende nationale organen die verantwoordelijk zijn voor de
particuliere beveiligingssector te vergemakkelijken;

b) te zorgen voor de uitwisseling van informatie over de regle-
menteringsnormen voor de particuliere beveiligingssector in
elke lidstaat en in de kandidaat-lidstaten;

c) de Ðbeste praktijken� vast te stellen en, op de lange termijn,
de mogelijkheid te bestuderen om de normen en beste prak-
tijken nader tot elkaar te brengen.

Artikel 4

Om de gestelde doeleinden te bereiken, wordt een internetsite
tot stand gebracht en permanent bijgewerkt, die het volgende
biedt:

a) toegang tot alle wetgeving van de lidstaten en de kandidaat-
lidstaten op het gebied van de particuliere beveiliging;

b) een permanent contact tussen de autoriteiten met bevoegd-
heid op het gebied van particuliere beveiliging;

c) de gelegenheid ervaringen uit te wisselen over de doeltref-
fendheid van beveiligingssystemen en alarmcentrales, ver-
voer en bewaring van geld, kunstwerken enz.;

d) de mogelijkheid kennis te nemen van de bedrijven in de
sector, hun kenmerken, activiteiten, en geografisch werkter-
rein en de opleiding van hun personeel.

NL15.2.2002 Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen C 42/15



Artikel 5

1. De nationale autoriteiten verantwoordelijk voor de parti-
culiere beveiliging die deel uitmaken van het netwerk, kunnen
ten minste eenmaal per jaar vergaderen. Over de resultaten van
de vergaderingen wordt verslag uitgebracht aan de Raad.

2. Het netwerk wordt gefinancierd door middel van [. . .].

Artikel 6

De Raad evalueert de activiteiten van het netwerk twee jaar na
het van kracht worden van dit besluit.

Artikel 7

Dit besluit wordt van kracht de dag nadat het door de Raad is
aangenomen.

Gedaan te . . .

Voor de Raad

De voorzitter

. . .

Initiatief van het Koninkrijk Spanje betreffende de oprichting van een Europees instituut voor
politiestudies

(2002/C 42/10)

DE RAAD VAN DE EUROPESE UNIE,

Gelet op het Verdrag betreffende de Europese Unie, met name
op artikel 30, lid 1, artikel 30, lid 2, onder d), artikel 31,
punten c) en e), artikel 32, artikel 34, lid 1 en artikel 34, lid
2, onder c),

Gezien het initiatief van het Koninkrijk Spanje,

Gezien het advies van het Europees Parlement,

Overwegende hetgeen volgt:

(1) Binnen de Europese Unie worden initiatieven ontplooid
waarmee wordt beoogd tussen de lidstaten samenwerking
tot stand te brengen met als doel vorm te geven aan een
doelmatig openbaar veiligheidsbeleid, en binnen deze con-
text van samenwerking houden instellingen voor politiestu-
dies van verschillende lidstaten jaarlijks informele bijeen-
komsten met als doel het opbouwen van een netwerk.

(2) De informele en open aard van dit netwerk, dat geen vol-
ledig gedefinieerde en gesloten structuur heeft en organiek
noch functioneel onder iets ressorteert, maakt het minder
doelmatig, bemoeilijkt de besluitvorming en verhindert een
objectieve evaluatie van zijn onderzoeken en conclusies,
waardoor zijn aanbevelingen zonder gevolg blijven.

(3) Het actieplan van de Raad en de Commissie over hoe de
bepalingen van het Verdrag van Amsterdam inzake de tot-
standberenging van een ruimte voor vrijheid, veiligheid en
veiligheid en rechtvaardigheid het best kunnen worden uit-
gevoerd stelt dat bij de ontwikkeling van de Europese sa-
menwerking rekening moet worden gehouden met de na-
tionale belangen, de gezamenlijke gezichtspunten alsook

met de verschillen; ook zullen de getroffen maatregelen
afgestemd moeten zijn op de feitelijke behoeften en een
toegevoegde waarde moeten hebben.

(4) In de conclusies van de Europese Raad van Tampere van 15
en 16 oktober 1999 wordt in de punten 6 en 41 gesteld dat
de burgers het recht hebben van de Unie te verwachten dat
zij de bedreiging die de al dan niet georganiseerde crimi-
naliteit voor hun vrijheid en wettelijke rechten vormt, aan-
pakt, en dat tegenover deze bedreiging een gemeenschap-
pelijke inspanning nodig is op het stuk van bestrijding van
criminaliteit.

(5) De Commissie heeft in het scorebord van de vorderingen
op het gebied van de totstandbrenging van de ruimte van
vrijheid, veiligheid en rechtvaardigheid in de Europese Unie
over het tweede halfjaar van 2001, gesteld dat enerzijds de
aandacht gericht moet zijn op het opbouwen van een doel-
treffende capaciteit voor elk van de organen die zijn inge-
steld om de politiºle samenwerking te verwezenlijken (Eu-
ropol, Eurojust, Europese politieacademie, operationele task
force van politiechefs) en dat anderzijds de coördinatie tus-
sen deze organen moet worden gewaarborgd zodat ervoor
wordt gezorgd dat zij elkaar aanvullen en ieder risico wordt
vermeden dat zij dubbel werk verrichten of elkaar tegen-
werken.

(6) Het Europees Parlament dringt er in zijn resolutie over de
vooruitgang bij de totstandbrenging van een ruimte van
vrijheid, veiligheid en rechtvaardigheid in 2000 bij de
Raad op aan dat rekening wordt gehouden met de reper-
cussies van de komende uitbreiding van de Europese Unie
en dat er een samenwerkingskader wordt geschapen tussen
Europol, Eurojust en andere organen die bevoegd zijn voor
de bestrijding van de criminaliteit,

NLC 42/16 Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen 15.2.2002


